
Naše řetězy zvyšují ziskovost vašich výrobků

Jak poznám, že je potřeba vyměnit válečkové 
nebo Flyerovy řetězy?

Flyerovy a válečkové řetězy je  
nutné vyměnit v okamžiku, kdy se 
prodloužily o 2–3 %. Potom už se 
nesmí používat, protože nemůžeme 
ručit za bezpečný provoz – mez pev-
nosti a minimální pevnost v lomu to-
tiž od této hodnoty opotřebení silně 
klesají. Flyerovy a válečkové řetězy 
musíte bezpodmínečně a rychle vy-

měnit, jestliže je prodloužení řetězu větší než 3 %, protože 
pak mají nižší provozní bezpečnost a nejsou bezpečné z hle-
diska šokového zatížení nebo přetížení.
Patentovaný FB kalibr pro měření opotřebení řetězu je tím  
nejpřesnějším a nejvhodnějším nástrojem pro kontrolu  
opotřebení Flyerových a válečkových řetězů s palcovou roztečí.  
Lze jej používat v rozsahu od 3/8“ do 3“ a měří opotřebení  
kloubů v krocích po 0,25 % v rozsahu 0–4 %. Od hodnoty 2 % se 
zobrazí výstražné červené okénko. Již před další údržbou tak 
můžete rozpoznat, zda řetěz může představovat bezpečnostní  
riziko. To je také největší rozdíl oproti kalibrům pro měření  
opotřebení řetězu jiných výrobců, protože ty uvádějí pouze 
to, zda je řetěz opotřebovaný nebo ne. Vytvořte si za pomoci  
FB kalibru pro měření opotřebení řetězu bezpečné pracovní 
prostředí.

MĚŘENÍ OPOTŘEBENÍ  
ŘETĚZU
 PROFESIONÁLNÍ FB KALIBR PRO

A /連

ISO 16047

ISO 16047

!

DIN /  ISO

A /連

ISO 16047

ISO 16047

!

DIN /  ISO

A /連

ISO 16047

ISO 16047

!

DIN /  ISO

A /連

ISO 16047

ISO 16047

!

DIN /  ISO

A /連

ISO 16047

ISO 16047

!

DIN /  ISO

VÝHODY
Rychlost a jednoduchost 
FB kalibr pro měření opotřebení řetězu se používá velmi 
snadno. Nastavíte rozteč řetězu (např. 1¾“), odečtete 
prodloužení – a hotovo. Nejsou zapotřebí žádné složité 
výpočty

Bezpečný a přesný
FB kalibr pro měření opotřebení řetězu je tím nejpřesnějším 
nástrojem pro měření prodloužení řetězu. Zajistíte tak, že 
vaše Flyerovy a válečkové řetězy budou bezvadně fungovat

Snadné čištění 
FB kalibr pro měření opotřebení řetězu zcela snadno umyjete 
vodou s přídavkem malého množství mycího prostředku

Robustní a s dlouhou životností
FB kalibr pro měření opotřebení řetězu existuje ve dvou  
provedeních: z nerezové ušlechtilé oceli a kvalitního PVC

Ve více jazycích 
Verzi z ušlechtilé oceli nabízíme v němčině a angličtině.  
Verze z PVC je navíc k dostání ve francouzštině a italštině



FB Ketten Handelsgesellschaft mbH
Gewerbepark Süd 5, A-6330 Kufstein • Tel. +43 5372 61466

retezy@fb-ketten.com • www.fb-retezy.eu 
Naše řetězy zvyšují ziskovost vašich výrobků

Krok 1
Když chcete zkontrolovat kalibraci, tak kalibr pro měření opotřebení řetězu zavřete

Kalibr zavřete a překontrolujte okénko „Prodloužení %“. Pokud šipka neukazuje do 
středu zóny „±“, neměl by se kalibr pro měření opotřebení řetězu dále používat, pro-
tože již není schopen udávat přesné výsledky. Jestliže jsou „čelisti ve tvaru V“ poško-
zené, kalibr pro měření opotřebení řetězu rovněž není schopen udávat přesný výsle-
dek.

Krok 2
Určete rozteč řetězu

Šipky umístěte do středů čepů vnějších článků a nominální rozteč se ukáže v okénku 
„Rozteč“ – v závislosti na rozteči buď na jedné nebo druhé straně kalibru pro měření 
opotřebení řetězu. Počet čepů, přes které se musí měřit, se ukáže v okénku „Měření 
přes čepy“.

Krok 3
Zvolte správnou stranu kalibru pro měření opotřebení řetězu

Zvolte prosím správnou stranu kalibru pro měření opotřebení řetězu podle  
následujících volitelných hodnot.
STUPNICE A: Rozteč:  ⅜“ ⁄ ½“ ⁄ ⅝“ ⁄ ¾“ ⁄ 1“ ⁄ 1¼“ ⁄ 1½ ⁄ 2 ½“ ⁄ 3“
STUPNICE B: Rozteč:  1¾“ ⁄ 2“

Krok 4
Měření řetězu

Řetěz musí být čistý a musíte ho měřit pod zatížením v hodnotě cca 1% 
pevnosti v lomu. Pokud nemáte k dispozici napínací závaží, stačí, když se 
řetězy předepnou normálním tahem hmotností přepravovaného nákladu 
nebo vidlic. U Flyerových řetězů měřte hlavně tu oblast řetězů, která běží 
vždy přes vodicí váleček, protože hodnoty měřené v tomto místě mají 
nejvyšší vypovídací hodnotu. V této oblasti proveďte nejméně tři  
měření. Umístěte první „čelist ve tvaru V“ na první čep zvolené oblasti 
měření a vytáhněte lištu natolik, aby druhá „čelist ve tvaru V“ dosáhla  
k čepu, který určila stupnice (např. 21).

Krok 5
Odečtěte prodloužení řetězu v %

Překontrolujte okénko „Prodloužení %“. Ukáže se zde procentní 
sazba v odstupech po 0,25%. Jestliže kalibr pro měření  
opotřebení řetězu ukáže opotřebení 2% nebo vyšší, okénko se 
celé zabarví červeně. To je varování, že je nutné řetěz  
vyměnit.

Důležité upozornění
Všechny prohlídky řetězů musí odpovídat požadavkům předpisů The  
Lifting Operations and Lifting Equipment Regulations (LOLER) 1998; The 
Provision & Safe Use of Work Equipment Regulations (PUWER) 1998; The FTLA 
Technical Bulletin; The BITA Guidance Notes GN15 a GN28; BS EN45004:1995 a 
dalším požadavkům jednotlivých zemí. 
Řetězy se prodlužují vlivem opotřebení kloubů, kvůli němuž se zvětšuje rozteč 
(prodlužuje se řetěz), až nakonec řetěz vypadne. Při prodloužení řetězu o 2–3 % 
se značně snižuje mez pevnosti a pevnost v lomu. Při prodloužení řetězu o více 
než 2% musí servisní technik určit termín, kdy se řetěz vymění. Při prodloužení 
řetězu o více než 3% musí být řetěz ihned vyměněn.

NÁVOD K OBSLUZE

POZOR
Chraňte před  

kontaktem s oleji a tuky. 
Po použití vyčistěte a 
uložte do určeného
ochranného obalu. 

Chraňte před  
působením vysokých 
teplot – kalibr se jinak 
může protáhnout, což 
by negativně ovlivnilo 

přesnost měření.

C
S-

VE
R

ZE
 //

 M
ĚŘ

EN
Í O

PO
TŘ

EB
EN

Í Ř
ET

ĚZ
U

 //
 1

1/
20

22


